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HALIL ABDULLAHI
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe
data: 15.10.2012
Klasa:IV/2
Kohëzgjatja e orës: 40 min.
Njësia mësimore: Lakimi i emrave të gjinisë mashkullore që mbarojnë me – i –dhe –u 
Rezultatet e të nxënit: 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të: 

* Mësojnë se çka quajmë lakim
* Mësojnë pesë rasat dhe pyetjet me të cilat gjinden
* Mësojnë se lakimi i emrave mashkullorë në trajtën e shquar të numrit njëjës marrin mbaresën –i dhe –u
Qëllimi i të nxënit: 

* Të mësojnë se si bëhet lakimi i emrave të gjinisë mashkullore që mbarojnë me –i dhe –u 
Vlerësimi:

Me parashtrimin e pyetjeve, vetëvlerësim

Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe , fletorja, lapsi, goma, tabela, shkumësi etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët
                                                          

Pasi e shënojmë qëllimin e të nxënit bashkë me nxënësit i nxjerrim në tabelë kriteret e suksesit

Kriteret e suksesit

* Tregoni si lakohet emri nëpër rasa 
* Përshkruani lakimin e emrit në trajtën e shquar që mbarojnë me –i dhe u
* Lakoni emrin Lis nëpër rasa 
ZHVILLIMI I MËSIMIT

Evokim – E: Stuhi mendimesh 

Këtë fazë të orës do ta filloj duke u parashtuar pyetje nxënësve.

Pyetjet që do t’u parashtrohen nxënësve:

- Cfarë dini për emrin ?
- Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit :
- Do të kërkoj nga nxënësit të thonë nga një fjali pastaj do ti analizojmë ato fjali , do ti nxjerrim emrat . 
- Do ti pyes se cili është emër në këtë fjali , në cilën trajtë është ? 
- Në trajtën e shquar ?
- Në trajtën e pashquar ?

- Cilat mbaresa i marrin ?

Realizimi i kuptimit – R: Leximi i drejtuar
- Do të kërkoj nga nxënësit që ti hapin librat fq. 37 dhe do të lexojnë me ndalesa ndërsa të tjerët do ta përcjellin .
(Parashtrimi i pyetjeve) 

- Cka quajmë lakim ?

- Sa rasa i ka gjuha shqipe ?

- Sa trajta i ka emri ?

- Me cilat pyetje i gjejmë se në cilën rasë mund të jetë një emër .

Nxënësit japin përgjigjje të ndryshme rreth ushtrimit të parë .
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet ?

- Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjjet që do të marrë do të vazhdojë më tutje .

Reflektimi- R
Nxënësit do ti udhëzojë ti hapin librat fq. 37 dhe të punojnë në grupe lakimin e emrave që mbarojnë me –i dhe u .
DETYRË SHTËPIE
Nxënësit do të punojnë në fletore nga një emër të gjinis mashkullore që në trajtën e shquar të numrit njëjës marrin mbaresën –i dhe u .



REFLEKTIMI
Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit   e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
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